- 1 -

深发改〔2017〕1212 号

深 市 和改革委 会圳 发展 员 《关于印发 深圳市

投发展和改革委员会固定资产 资项目节能审查

（验收工作操作规程 试行）》的通知

：各有关单位

落为贯彻 实《 办固定资 项目节 查产投资 能审 法》（ 家国 发展改

革委 44号令）， 了《我 制 深圳市 展和改革委 会 定们 定 发 员 固 资产

（投资项目 能审节 查验收工作操作规程 试行）》。 ，现印发给你们

执 。遵请 照 行

。特此通知

深圳市发展和改革委员会

2017年 10月 18日

- 2 -

员会固 投资项深圳市发展和改革委 定资产 目

（ ）能 验 操 规程 试节 审查 收工作 作 行

一第 条 落 东为贯彻 国家和广 省 于 制 消费总量实 关 控 能源 和

强度的工作部署，全面完成我市“十三五” 量期能源消费总 和强

度“双控”目标， 头 ， ，从源 杜绝能源浪费 提高能源利用效率 根

《 》 《和国节 法 和 固 产 项 审据 中华人民共 约能源 定资 投资 目节能

办法查 》（国家 展 革委第发 改 44 令号 ）等相关规定，制定本规程。

二条第 本规程适 于用 深圳市发展和改革委员会负责节能审

。定查的固 资产投资项目

三第 条 本规程 ，所指的固定资产投资项目节能验收 是指项

，对 、建成投 产后 项 设目 入试生 目建 内容 、能 量 能措施源消耗 节

落 、 。等 况进行 查 验收的工实 情 检 作

第 条四 节能 采验收工作 照项按 目的建设地点 用属地管理的

原则， 门 ，在由项目所 区发展改革部 负责组织开展 跨区项目由深

。织开展圳市发展和改革委员会组

第五条 节能 ：验 作 包 内收工 主要 括以下 容

（一）项目 、实 建 内容及 设规模际 设 建 工艺 术、主 能技 要 耗

备设 。及装置 况等情

（二）项目 类、 。用能种 能源消耗量和能效水平等情况

（三）项目 落 。用能管理及节能措施的 实情况

- 3 -

六第 条 、 ，用前 项 单固定资产投资项目投入生产 使 目建设

、 门 料 。位应 区 改 交 目验收 申 验收向市 发展 革部 提 项 材 请

七第 条 项目 ，建设单 申 项 能验收时位 请 目节 须提交验收申

、请表 节能审查自查报告等 料相关材 。

八条第 、市 区发展改革 门部 收到项目建设单位提出的节能

验收申请后，应于 20个 作日内 目节能 工工 完成项 验收 作（ 含不 技

术 ， 术时 技 评审 间 超过评审 间 时 不 20个 作日工 ）。

九第 条 、市 区发 改展 革 门部 采可 取自行 织组 、 三委托第 方

机构现场验收， 验或项目建设单位自行 收等方式开展项目节能验

。收工作 经 、市 区发展改革 门 采部 同意 取 单位项目建设 自行验收

，方式的 项目建 位设单 收 作结束应在验 工 后 5个 作日内 验收工 将

、情况报 区市 展发 改革 门， 、部 市 区发 改革展 门 对部 可视情况 验

。收结果进行复核 现场 ， 料：还验收时 须提供以下材

（一）项目 、 、立项 环评 节能审查等相关批复文件；

（二）节能审查 门部 批准主管 、节能报 行 究的项目 告 可 性研

料；项 申请报 及 它相关 件材报告或 目 告 其 文

（三）主要 采 、设 购 单 生产备 清 实际 工艺 、明 相说 关验收材

料等；

（ ）四 其它要求提交的 料。材

十第 条 、市 区发展改革 门 料 、部 根据材 审核 现场检查验收

， 。情况 出具节能验收意见

- 4 -

（一）对 、内容 工项目建设 艺设备、节能措施等内 合容符 节

查能审 见意 相关 求要 ， 目年综 能源消费总项 合 量未超 节 查过 能审

意见规 的定 10%（ ） ，含 的项目 。准予通过节能验收

（二）对 、 艺项目建设内容 工 设备等 本内容基 符合节能审查

意见相关要求，项目年综合能源消费总量超过节 意见规能审查 定

的 10%（ ）不含 至 20%（ ）含 之间， 节且 能 本落措施基 实的 目项 ，

， 对原则 准予通过节 验 并 生产 但需 关问上 能 收 投入 有 题在规定的

期限内进行 ， 上整改 整改期限原则 不超过 3个 。月

（三）对 、项目建设内容 工艺设备等内容发生 大重 改变、项

源消费 过节能 意 定目年综合能 总量超 审查 见规 的 20%（ ）不含 以

、单位产上 品能耗（电耗）超过 、采限额标准 用 家 令 或国 明 禁止

淘汰设 的备 ， 。项目 不予通过节能验收

第十一条 本规程 展由深圳市发 和改革委员会 。负责解释

十二第 条 门 产投资各区发展改革部 负责节能审查的固定资

， 本 。能验收 可 规 行 定项目 节 工作 参考 程或自 制

深圳 发 和改革 员会秘书处市 展 委 2017年 10月 19 印日 发